JAN 22 1929

71.684

Giovio, Paolo.

Garmar.

# PAVLI IO-

VII COMENSIS MEDICI

De Romanis Piscibus libel

Ius ad Ludouicum Bor

bonium Cardinalem

amplissimum.

IN OFFICINA FROBENIANA  
ANNO M. D. XXXI

~~Donati famosus~~ . ; —

Coll. Patav. Societ. IPSU.

Pium Grecum in Part. libra

PAVL I IOVII NO<sup>5</sup>  
VOCOMENSIS MEDICI DE  
Romanis piscibus libellus ad Lu  
douicum Borbonum Car,  
dinalem amplissimum.

V A D E S Reuerendissi  
me ac Illusterrime domi  
ne, qui etiā iure optimo  
compellere potes, ut ea  
literis tradā, quæ de Ro  
imanis piscib⁹ erudite at  
que subtiliter fuere disputata, quum te, &  
I O A N N E M Lotharingum præclarissi  
mi ingenij Cardinalē CLEMENS Pon  
tifex familiari cōuiuio, ueluti animum re  
missurus, hilariter excepisset. Res est co  
gnitu tractatuꝝ difficilis, cum propter in  
finitam ferè naturæ piscium uarietatem,  
quæ me & plerosqꝫ alios admodū curio  
sos hactenus irrito labore fatigauit: tum  
propter incredibilem scriptorū discrepan  
tiā, qui ex multiplici linguarum uarieta  
te perpetuas huiusmodi studijs tenebras  
offuderunt. Quibus de causis necesse est,  
ut animus rei difficultate permotus totū  
hoc munus, quod maioribus doctrinæ, ex

AA 2 actio,

actiorisq; iudicij neruis esset extendendū, haud mediocriter reformidet. Sed ea est dignitas, amplitudoq; tua & morū suauitas cum singulari optimarū literarum cupiditate cōiuncta, ut honoris mei uel glosiolæ, si qua ingenuis studijs parta est, iacturā planè facere, quām honestissimo de syderio tuo penitus deesse malim. Verū tu postea iudicaueris, an ego qui rem tam difficilis argumenti & maiorem omnino ingenij facultatem postulantis suscepi, im pudētiæ culpa uacauerim, quum eius non minis ueniam iam deprecer, ut officiosus & perhumanus appareā. Proinde hunc libellum ab acrioribus cēloribus minus severere iudicari uelim, quando eum festiuam quadam hilaritate ueluti ludibūdus, dum multi per hæc Saturnalia, aleæ, cæterisq; uoluptatibus uacent, antiquis meis earum rerum obseruationibus memoria repetitis, excogitauerim, & aliqua ex parte perfecerim. Eritq; hic male feriati hominis ingenuus labor, fortasse præludium iusti, abolutiæ operis, si qui literis ac industria pollent, pposita oculis, & à me quasi per transennam cōmonstrata, accuratius contemn

contemplari, ac uberioribus interpretatio-  
nibus illustrare uoluerint. Ego certe hoc  
munere, & tibi in primis, & illis gratū fe-  
cisse uidebor, animusq; etiam meus tanq;  
amoeniore diuerticulo recreatus ad insti-  
tutas absoluendæ historiæ lucubrationes  
& firmior & alacrior reuertetur. Exhibit  
enim in publicū propediem huiusmodi la-  
boriosissimi operis prima Decas non sine  
aliqua spe immortalitatis, & tum quidem  
multo auctior & ornatior, si eam tibi &  
Francisco Regi tuo, quem liberalibus stu-  
dij delectari audiuimus, aliquando pla-  
cuisse cognouero. Vale. Ex Vaticano 4  
Calendas Aprilis. M. D. XXIII

INGVLORVM pi-  
scium nomina, natu-  
ramq; indagare, sicut  
ti infiniti prope labo-  
ris est, & doctrinæ  
haud mediocris, ita  
præsentis nō erit in-  
stituti, quū Græci au-  
thores qui naturæ rerum abdita diligen-  
tissime

tissime perscrutati sunt, suaque nomina singulis rebus indiderunt, de toto aquatilium genere uarijs uoluminibus abunde conscripserint. Neque ipsum Pliniū ciuem meum penitus imitabor, qui ut Græcorū inuenta Romanis literis exprimeret, tota natura ubique mirifice representata, non modo conclusi maris, ac fluminū pisces, uerū etiam ipsas beluas toto oceano fugientes persecutus est. Itaque nostrorum litorū finibus non abscedam, atque h̄ tantū pisces, ē quibus Romę generosa paratur obsonia, ē Tyrreno mari, fluuijs, ac lacubus Italique citabuntur. Neque mirū curiosis esse debuerit, si quae ueteres prodidere, nostrae tempestatis piscationi, omni ex parte, minime cōfenserint. Nam, et si easdem semper animantium species perpetuo naturae ordine terra marique fuisse, nequaquam sit dubitandum, multa tamē uarijs de causis uariata, atque immutata uidentur. Insani si quidem principes quibus opes ludibrio erant, sicut hominum, ita & piscium colonias aliquando deduxere, ut luxuria in promptu haberet, quae pauloante frustra cōcupisset, & nouos inde incolas ipsa litora miraverint.

ta mirarentur. Scarū enim illum prænobi  
lem in Græcia píscem, quē Ennius poeta,  
ob excellētiam, Iouis cerebrū uocitabat,  
Optatus Tiberij Cæsaris libertus, ut ante  
eum Lucullus cerasum, Campanis litor/  
bus importauit, cuius sobolē uel penitus  
interijsse, uel, ut credi par est, longo patrij  
maris desiderio abductū, in Græciam re/  
measse putamus. Ac ipenser quoq; ille re/  
gum mēsis usurpatus, & cōuersa in caput  
squammarū serie insignis, eadē ratione,  
quod fortasse fuerit inquilinus, hac ætate  
proculdubio euauit. Peregrinātur enim  
sua sponte pisces, sæpiusq; natalibus locis  
demigrat, tædioq; litorū, uel ab innata la/  
sciuita, ad querēdas nouas sedes p immen/  
sa pelagi spacia deferūtur. Nouos etiā pi/  
sces retibus exceptos pescatores admirati  
sunt, quos de extremis maris recessibus,  
imis que profundi gurgitibus prouenire,  
uel per Gaditanas fauces in mare nostrū  
à uastissimo oceano irrūpere credendum  
est, sicuti etiam certis annorum curricu/  
lis inusitati generis aues è diuersa terra/  
rum regione in Italiam aduolasse tradun/  
tur. Multa quoque pescatoriæ artis instru/  
menta

mēta defecere, quū eius præcepta aut per manus tradi, aut literarū memoriae intercidentibus ueterum librīs, demandari nequiuerint, & cōtrā nouæ fraudes, aliæq; insidiæ à recentioribus sint excogitatae, quæ res non mediocrem ad dinoscendos pisces difficultatē attulisse uidetur: ita ut existimare liceat quosdam pisces, uno argumento quod nusquam appareant, uitare retia, atq; astu nostrorum artes ludificari, aliquos uero frequentius, quam antiquis euenerit, capi, de quorū nomine nūc maxime dubitemus. Cōstat nonnullos pisces, alias in nullo censu, quod mire principum gulæ placuissent, summam per aliquod tempus publica quadā assentatione claritatem obtinuisse, qui postmodū extincta cum his regibus raritatis opinione, quum omnes saporē ipsum æquali ac libero totius populi iudicio metarentur, uisissimo demū pretio uenierunt. uti modo Merlucciae plebeio admodū pisci Hadrianus Pōtifex sicuti in administrāda repub. hebetis ingenij, uel deprauati iudicij, ita in esculentis insulsissimi gustus, supra mediocre pretium, ridēte toto foro piscario, iam